In multis. n. spēris ultimā spēra infixa serf. unaqueqꝫ autem spēra corpū existit ens. illum quidem igit̄ p̄mū erit opus. Hec quidem. n. singularis p̄pria per naturam latio hec autem uelud apponit. Omnis autem finiti corporis ad finitum uirtus est.

Concludit quedam p̄ solutiōne & sūt qm̄s qd rō primum ē qꝫ spe inferiorēs sēp mouent simul cum speis superioribꝫ quātā sunt affixe simili & taligare s̄ & ideo omnes simul cum prima spēra mouentur

Secundus

secundum est quod vna que sp̄era est corpus aequalis substantia et determinatum est in principio huius secundi. Tertium est quod illius prime sp̄era sunt due operationes. Una cōio que ē mouere oēs alias sp̄eras motu diurno alia est operatio singulare qua s. mouetur motu sibi proprio qui motus ē cōmunitatis vel et appositus alijs sp̄eras quartus est qd̄ oī corporis unitus est virtus finita et limitata ad tantum agere et tu supple ad rēm Ap. qd̄ si alicui sp̄era: inferiori adderetur aliquo astrum cuī potentia totius mouens sit finita et corporis motu. et finitum tunc moueret cuī fatigatio. Intelligendum fīm Aler. qd̄ necessariū est qd̄ oīs orbis inferiores mouentur motu orbis coquētis eos cui alligatur et per talē alligationē nō debemus intelligere alligationē corporalē que sit per continuacionē vni partis cuī alta cuī sp̄era celestes nō continentur invicem sed debemus intelligere alligationē spiritualē p quādam cōsequentiā in virtute motuū earū. Intelligentiam hoc qd̄ si sp̄era planitarū cōmpteret plus qd̄ vna stellarum sequeretur qd̄ suprema sp̄era cum moueat eas motu eterno nō posset mouere eas tanta velocitate sicut mouet vel nō posset omnino mouere p̄ se et falsū quia ab eterno mouentur illo motu et tenet p̄ se ex dictis Ap. qd̄ si adderetur alicui talis sp̄e vna stella tunc esset maiori resistenter qd̄ prius et sic motorius aut nō posset tanta velocitate mouere sicut prius aut nullo modo posset mouere.

Sed et circulari quidem motum latitudinis astris dictum est qualia quedam fīz substantiam sunt fīm figuram et de latione et ordine ipsis.

Epilogus quo ad capitulo et totum tractatum dicens qd̄ de motu circulari astro: ut et naturis eorum quali sint fīn substantiam et de figura eorum et de ordine et situ istorum visum. est sufficiens in isto tractatu. Circa ista cadunt dubitationes p̄ia est quod primum celum omnes sp̄eras inferiores virū videlicet moueat omnes eas inquitū sunt corpora et videt quod nō potest moueret eas per contractū p̄is est fallitū vī p̄s ex dictis. superius cum corpora celestia moueat tanquam desiderata et amato et nō per ipsionē. Secunda dubitatio est vīz primum celum moueat alias sp̄eras virtute finita et infinita. Et arguit qd̄ nō infinita ex quo sunt corpora. nec finita cuī eterno ipse mouantur. Tertia dubitatio est quod si alicui sp̄erarū planetarū adderetur vnu astrum primum mobile moueret cā cuī fatigatio minori velocitate aut oī nō moueret cuī in superie lestibus nō sit resistenter. neqz contrarietas. Ad quas dubitationes respondet cōmentator. Ad primā dicendo qd̄ ita debemus et imaginari de rotis celo lo siue de uno animali habentes plures partes simul alligatas que simul mouantur cuī toto anima

li in quo mī p̄ nobilior ut cor: principia et mouēt et cā motus alias p̄iū. Sic in celo primus orbis qui est nobilior principali mouēt et cā motus alios in motu diurno rotūs celo. et in inter hec aliquis diversitas qm̄ p̄ies aialis a ligante ligamento corporeali p̄ principione sp̄erarū sed orbis celestes solū alligantur inter se p̄spūali et hic est virtus displa i orbe sed et mouendū ipsis qd̄ p̄iū motus aia celo nō cōtinuitus. Iū principali p̄io orbī attributus. Ad hanc dubitatio appetit responso ex dictis acōm̄atoz in instia cōmētis. Vnde n. qd̄ quelibet virtus qd̄ mouet alii qd̄ corpus celeste sit finita in vigore: sed infinita fīm durationē et p̄ p̄is quilibet motus celo est finitus velocitati et infinitate duratio. Undō diversitas i velocitate motū celo est ex diversitate intelligentiarū mouentium qd̄s aliqua est maioris potentie et alia in noīo et qd̄ intelligentia orbis superioris est potentior. id velocius mouet et contra est oī intelligentia orbis inferioris qd̄ qd̄ est debilior. id tardius mouet. Postea ergo dicit qd̄ fīm hanc pōnem qd̄ 3 orbis tardius circūlō cōpletat circulum sui quā orbis luna in velocius mouet motū proprio qd̄ in maiori p̄positione sp̄era saturni est maior sp̄a luna qd̄ p̄is circūlō saturni sit manus tempore circūlationis lune. Cōmentator: etiā visus est superioris voluisse qd̄ sp̄era planece superioris nō solū tardius circuar. sed etiā tardius mouetur sp̄era planece inferioris quia in maiori p̄positione sp̄era superioris excedit in magnitudine sp̄eram i fīriorem quam potentio intelligentie superioris et cedat potentiam intelligentie inferioris concurrentē etiam retardatione maiori facta a primo mobili et sp̄ecie scire superioris planece quam i fīrioreis ut assertit Ap. in littera. Ad tertiam dubitationem apparet solutio et dictis supra quia licet in superice lestibus non accidat labor et p̄ter resistentiam et veram contrariactionem reperiatur inter motorem et motum vī in istis fīriobus ibidem reperiatur resistentia solum propter oppositionem in natura que: ē inter motorem et motum pro quanto motus est i actu et motum in potentia ita qd̄ quecumque potentia mobilis est supradicta respectu potentie motus et magis quā prius propter dictum oppositionem motus fatigetur in mouēdo et ideo si apponetur alicui sp̄ere aliquod astrum cum potentia motris sit finita et adderetur supra mobile ultra per existens tunc accideret labor et fatigatio mō dico et sic aut moto moueret minori velocitate aut oī nō moueret.

Primū caplū tertii tractatus secundū libē de celo et mundo i quo ponuntur opiniones antiquorum de situ et motu seu quiete terre